Дело №1-185/2025

26RS0003-01-2025-002562-90

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ставрополь 23 октября 2025 года 

Октябрьский районный суд г. Ставрополя Ставропольского края в составе 

председательствующего судьи Ткачука В.Н.,

при секретаре судебного заседания ФИО3, 

с участием:

государственных обвинителей - старшего помощника 

прокурора ФИО4, помощника прокурора ФИО5,

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката ФИО19, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 16:00, находясь возле Ставропольского цирка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, площадь Генерала Ермолова, 2, обнаружил на земле кредитную карту АО «АльфаБанк», выпущенную на имя Потерпевший №1, которую он забрал, в результате чего у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, привязанного к вышеуказанной банковской карте. 

Реализуя задуманное, преследуя корыстную цель, в период времени с 16:11 по 19:06 того же дня, ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используябанковскую карту, выпущенную на имя Потерпевший №1 совершил тринадцать покупок путем бесконтактной оплаты приобретенных товаров, а именно:в 16:11 на сумму 78,99 рублей; в 16:11 на сумму 78,99 рублей; в 16:14 на сумму 416,99 рублей; в 16:14 на сумму 129,99 рублей; в 16:15 на сумму 245,78 рублей; в 16:16 на сумму 9,99 рублей; в 18:55 на сумму 595,37 рублей; в 18:57 на сумму 419,99 рублей; в 18:57 на сумму 416,99 рублей; в 18:57 на сумму 416,99 рублей; в 18:58 на сумму 9,99 рублей; в 19:03 на сумму 734,94 рублей; в 19:06 на сумму 398,99 рублей; а всего, на общую сумму 3953,99 рублей.

Далее, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, совершил покупки в следующих магазинах путем бесконтактной оплаты приобретенного товара, а именно, ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 13:17 на сумму 839,99 рублей, в 13:23 на сумму 1072,99 рублей, 13:24 на сумму 279 рублей, в 15:06 на сумму 933,97 рублей, а всего, на общую сумму 3125,95 рублей. В общественном транспорте, расположенном на автобусной остановке «Филармония», по адресу: 

<

адрес>, в 15:16 того же дня, ФИО1 совершил операцию, путем бесконтактной оплаты, на сумму 20 рублей. В магазине ИП «ФИО2», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 16:15 совершил покупку, путем бесконтактной оплаты, на сумму 2500 рублей, в 16:15 на сумму 2500 рублей, 16:16 на сумму 2000 рублей, а всего, на общую сумму 7000 рублей. 

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 совершил операции в следующих магазинах путем бесконтактной оплаты приобретенного товара, а именно: в общественном транспорте, расположенном на автобусной остановке автовокзала 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 16:45 совершил операцию, путем бесконтактной оплаты, на сумму 25 рублей; в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> А, ДД.ММ.ГГГГ в 16:53 совершил покупку, путем бесконтактной оплаты, на сумму 9,99 рублей, в 16:53 на сумму 984,95 рублей, а всего, на общую сумму 994,94 рубля; в общественном транспорте, расположенном на автобусной остановке «Гостиница Интурист», по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 17:04 совершил операцию, путем бесконтактной оплаты, на сумму 30 рублей; в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 17:28 совершил покупку, путем бесконтактной оплаты, на сумму 373,96 рубля, в 17:38 на сумму 201,98 рублей, в 17:42 на сумму 1024,92 рубля, в 17:44 на сумму 319,98 рублей, в 17:46 на сумму 109,99 рублей, в 17:50 на сумму 64,99 рублей, а всего, на общую сумму 2095,82 рублей; в магазине «Лавиатти», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 17:57 на сумму 2999 рублей; в магазине «ТВОЕ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-кт. Карла Маркса, 

<

адрес> 18:19 на сумму 1498 рублей;в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 18:30 на сумму 764,03 рублей; в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 11:17 минут на сумму 704,09 рублей, в 11:20 на сумму 184,97 рубля, в 11:22 на сумму 288,99 рублей, а всего, на общую сумму 1178,05 рублей;в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 12:14 на сумму 279,98 рублей;в столовой «Зам-Зам», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 12:25 на сумму 115 рублей;в общественном транспорте, расположенном на автобусной остановке «Филармония», по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 12:52 на сумму 30 рублей;в общественном транспорте, расположенном на автобусной остановке «Филармония», по адресу: 

<

адрес>,в 14:25на сумму 30 рублей;в городской аптеке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, д. ДД.ММ.ГГГГ в 14:26 на сумму 359 рублей; в магазине «Пятерочка», расположенномпоадресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 14:32 на сумму 77,99 рублей;в общественном транспорте, расположенном на автобусной остановке «Филармония», по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 15:38 на сумму 30 рублей;вмагазине«Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 15:48 на сумму 860,92 рублей; в магазине «Гастроном»,расположенном поадресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 17:49 на сумму 800 рублей; в магазине «Zolla», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 18:16 на сумму 999 рублей; в магазине «На связи», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 18:22 на сумму 750 рублей; в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 18:37 на сумму 249,99рублей; в общественном транспорте, расположенном на автобусной остановке «Филармония», по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 18:41 на сумму 19 рублей; в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 11:41 на сумму 799,99 рублей; в общественном транспорте, расположенном на автобусной остановке по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 11:44 на сумму 20 рублей; в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 11:44 на сумму 682,69 рубля, в 11:47 на сумму 169,99 рублей, а всего, на общую сумму 852,68 рублей; в общественном транспорте, расположенном на автобусной остановке по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 11:49 на сумму 20 рублей; в магазине «Мята», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 12:07 на сумму 1250 рублей; в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 14:20 на сумму 74,99 рублей, в 14:26 на сумму 175 рублей, а всего, на общую сумму 249,99 рублей.

Таким образом, в период времени с 16:11 ДД.ММ.ГГГГ по 14:26 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 тайно похитил с банковского счета Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 31 478, 32 рублей, которыми распорядился по своем усмотрению, чем причинил последней материальный ущерб на общую сумму 31 478,32 рублей, который для Потерпевший №1 является значительным. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании показал, что он полностью признает свою вину в предъявленном обвинении, раскаивается в содеянном, полностью поддерживает свои показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, после чего от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1 в предъявленном обвинении в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ его вина в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства по делу.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1, данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что в середине декабря 2024 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время суток она находилась на прогулке возле Ставропольского цирка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пл. Генерала Ермолова, 

<

адрес>. Во время прогулки она вытаскивала из заднего кармана джинс свой мобильный телефон марки «Айфон», и в тот момент, у нее случайно выпала её кредитная карта банка АО «Альфа-Банк» оформленная на её имя. ДД.ММ.ГГГГ она приобрела себе мобильный телефон, и так как данный телефон был новым, то на него необходимо было установить различные приложения, среди которых был мобильный банк «Альфа-Банк» для того чтобы контролировать свои денежные средства. Далее, ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в отделение банка «Альфа-Банк» расположенное по адресу: 

<

адрес>, где сотрудники банка установили на её мобильный телефон приложение «Альфа-Банк». После чего, ДД.ММ.ГГГГ, зайдя в данное мобильное приложение, она обнаружила, что на её кредитной карте сумма баланса составляла 16 рублей, однако она ею не пользовалась. В связи с этим она обратилась в банк АО «Альфа-Банк», по вышеуказанному адресу на получение выписки со счета № по кредитной карте АО «Альфа-Банк». Просмотрев выписку, по карте она обнаружила, что без её ведома данной картой осуществлялись покупки на территории 

<

адрес>, после чего она решила обратиться в полицию с заявлением. Хочет отметить, что счет по кредитной карте банка АО «Альфа-Банк» она оформила ДД.ММ.ГГГГ в банке АО «Альфа-Банк» расположенном по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ей причинен имущественный вред на сумму 31 478,32 рублей, который является для неё значительным, так как её заработная плата составляет 200 000 рублей в месяц, из которых она оплачивает услуги ЖКХ на сумму 10 000 рублей в месяц, покупает продукты питания на сумму 20 000 рублей в месяц, покупает себе и своим детям вещи для личного пользования на сумму 50 000 рублей в месяц, а также оплачивает кредит на сумму 15 000 рублей в месяц (том 1 л.д.23-25, 202-203). 

Согласно оглашенным в соответствии со ст. 276 УПК РФ, показаниям ФИО1, данными им в ходе предварительного следствия, ДД.ММ.ГГГГ около 16:00, гуляя на площади Генерала Ермолова, 

<

адрес>, возле Ставропольского цирка, он нашел и забрал лежащую на сугробе банковскую карту «Альфа-банк» красного цвета, вследствие чего у него возник умысел на тайное хищение денежных средств с данной банковской карты. Далее, с 16:11 того же дня, в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> он совершил 6 покупок продуктов, с помощью найденной карты, а именно, на суммы: 78,99 рублей, 78,99 рублей, 129,99 рублей, 416,99 рублей, 245,78 рублей, 9,99 рублей. После, около 18:55 он снова прибыл в вышеуказанный магазин «Пятерочка», где совершил 7 покупок, оплатив товары при помощи найденной банковской карты, а именно, на суммы: 398,99 рублей, 734,94 рубля, 9,99 рублей, 416,99 рублей, 419,99 рублей, 595,37 рублей, 416,99 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанном магазине «Пятерочка» с 13:17 он совершил 4 покупки на суммы: 839,99 рублей, 1072,99 рублей, 279 рублей, 933, 97 рубля, оплатив их найденной картой. Далее, он сел в автобус на остановке «Филармония», за проезд на котором в 15:16 он оплатил той же картой на сумму 20 рублей. После, на «Верхнем рынке», около 16:15 он совершил 3 покупки вещей в ИП ФИО2 на суммы: 2 500 рублей, 2500 рублей, 2000 рублей. Далее, в 16:45 на автобусе, он отправился на Автовокзал, за проезд на котором, в сумме 25 рублей оплатил найденной картой. В магазин «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> 16:53 он совершил 2 покупки продуктов найденной банковской картой на суммы: 984,95 рублей, 9,99 рублей, после чего в 17:04 он снова сел на автобус, где оплатил проезд найденной картой в сумме 30 рублей, и вышел на остановке «Гостиница Интурист». 

В магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 17:28 он совершил 7 покупок найденной банковской картой на суммы: 373,96 рублей, 201,98 рублей, 1024,92 рубля, 319,98 рублей, 109,99 рублей, 64,99 рублей. Далее, в 17:57 он совершил покупку обуви банковской картой в магазине «Лавиатти», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 2 999 рублей, после чего отправился в магазин «ТВОЕ», где, в 18:19 совершил покупку вещей на сумму 1 498 рублей, найденной банковской картой. После, в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 18:30 он совершил покупку продуктов на сумму 764,03 рубля. ДД.ММ.ГГГГ он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 11:17 совершил 3 покупки продуктов найденной банковской картой на суммы: 704,09 рублей, 184,97 рублей, 288,99 рублей. В магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> около 12:14 он совершил покупку продуктов найденной им банковской картой на сумму 279,98 рублей. В кафе «Зам зам», расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 12:25 он совершил покупку еды найденной банковской картой, на сумму 115 рублей. Далее, он отправился на остановку «Филармония» откуда уехал на автобусе, проезд на котором он оплатил на сумму 30 рублей найденной картой. Далее, он снова осуществил поездку на автобусе, где в 14:25, находясь на остановке «Филармония», оплатил за проезд, найденной им картой, в сумме 30 рублей. В 14:26 того же дня, он совершил покупку лекарственных препаратов, найденной банковской картой в «Городской аптеке» на сумму 359 рублей. В магазине «Пятерочка» расположенной по адресу: 

<

адрес>, около 14:32 он совершил покупку продуктов найденной банковской картой на сумму 77,99 рублей. Далее, он отправился на остановку «Филармония» откуда уехал на автобусе, проезд на котором он оплатил найденной картой в сумме 30 рублей. Далее, в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> 15:48 он совершил покупку продуктов на сумму 860,92 рублей, после чего в 17:49 минут совершил покупку в магазине «Гастроном», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 800 рублей. В магазине «Zolla», расположенном по адресу: 

<

адрес> он совершил покупку вещей, найденной банковской картой на сумму 999 рублей. Далее он направился в магазин «На связи», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 18:22 совершил покупку товара на сумму 750 рублей, найденной банковской картой. В магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> 18:37 он совершил покупку продуктов на сумму 249,99 рублей, после чего, он отправился на остановку «Филармония» откуда уехал на автобусе, за проезд на котором в 18:41 он оплатил в сумме 19 рублей найденной картой. ДД.ММ.ГГГГ в 11:41 он совершил покупку продуктов в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>на сумму 799,99 рублей. После чего, он уехал на автобусе, с автобусной остановки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, проезд на котором он оплатил в 11:44 в сумме 20 рублей, найденной картой. Далее, с 11:44 он совершил 2 покупки продуктов в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> на суммы: 682,69 рубля и 169,99 рублей найденной банковской картой. После чего он уехал на автобусе, с автобусной остановки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, проезд на котором в 11:49 он оплатил найденной картой. Далее, в магазине «Мята» в 12:07 он совершил покупку продуктов на сумму 1 250 рублей с найденной банковской карты. ДД.ММ.ГГГГ в 14:20 вмагазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> он совершил покупку продуктов на сумму 74,99 рубля, а в 14:26 он оплатил покупку на сумму 175 рублей с помощью найденной банковской карты. После, он решил выбросить карту на том же месте, где и нашел ее, а именно, по адресу: 

<

адрес>, площадь Генерала Ермолова, 

<

адрес>, около Ставропольского цирка, где бросил ее на землю.ФИО1 никому не говорил о том, что банковская карта, которой он оплачивал покупки, ему не принадлежит. ДД.ММ.ГГГГ он решил сознаться в совершенном преступлении, так как осознал, что его поступок носит противоправный характер, в связи с чем направился в отдел полиции, где им была собственноручно написана явка с повинной. Таким образом, он совершил оплату покупок в различных магазинах найденной банковской картой на сумму 31 478, 32 рублей (том 1 л.д.64-69, 216-219). 

Из показаний свидетеля ФИО6, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он находился на рабочем месте в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, когда пришли сотрудники полиции и сообщили о том, что ранее неизвестный ему мужчина, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оплачивал покупки товаров похищенной картой АО «Альфа-Банк». Сотрудники полиции показали фотографию данного мужчины, однако, так как, данные события проходили в декабре 2024 года и ввиду большого потока людей, он данного мужчину не помнит, и опознать не сможет. В магазине «Пятерочка» оплата товаров осуществляется как наличными денежными средствами, так и через терминал «Verifone», бесконтактным способом. Также, в данном магазине установлена система видеонаблюдения, однако записи с камер видеонаблюдения хранятся не более 30 суток (том 1 л.д.93-96). 

Согласно показаний свидетеля ФИО7, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время она находилась на рабочем месте в магазине «Зам-Зам», расположенном по адресу: Ставрополь, 

<

адрес>, когда пришли сотрудники полиции и сообщили о том, что ранее неизвестный ей мужчина, которым, как ей стало известно от сотрудников полиции является ФИО1, который ДД.ММ.ГГГГ оплачивал покупки товаров похищенной картой АО «Альфа-Банк». Сотрудники полиции показали фотографию данного мужчины, однако, так как, данные события проходили в декабре 2024 года и ввиду большого потока людей данного мужчину она не помнит, и опознать не сможет. В столовой «Зам-Зам» оплата продуктов питания осуществляется как наличными денежными средствами, так и через терминал «Tactilion» № бесконтактным способом, не запрашивающим пин-код при покупке до 1000 рублей. Также, в данном магазине установлена система видеонаблюдения, однако записи с камер видеонаблюдения хранятся не более 20 суток (том 1 л.д. 97-100).

Из показаний свидетеля ФИО8, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, чтоДД.ММ.ГГГГ в обеденное время он находился на рабочем месте в магазине «Твое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, когда пришли сотрудники полиции и сообщили о том, что ранее, неизвестный ему мужчина ДД.ММ.ГГГГ оплачивал покупки товаров похищенной картой АО «Альфа-Банк». Сотрудники полиции показали фотографию данного мужчины, однако, так как данные события проходили в декабре 2024 года, и ввиду большого потока людей, данного мужчину он не помнит и опознать не сможет. В данном магазине оплата товаров осуществляется как наличными денежными средствами, так и через терминал «Сбер», бесконтактным способом. Также, в данном магазине установлена система видеонаблюдения, однако записи с камер видеонаблюдения хранятся не более 14 дней (том 1 л.д.101-104). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО9, данным в ходе предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время он находился на рабочем месте в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, когда пришли сотрудники полиции и сообщили о том, что ранее неизвестный ему мужчина, которым как стало известно от сотрудников полиции является ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ оплачивал покупки товаров похищенной картой АО «АльфаБанк». Также, сотрудники полиции показали фотографию данного мужчины, однако, так как данные события проходили в декабре 2024 года, и ввиду большого потока людей данного мужчину он не помнит и опознать не сможет. В магазине «Магнит» оплата товаров осуществляется как наличными денежными средствами, так и через терминал «Ingenico», бесконтактным способом. Также, в данном магазине установлена система видеонаблюдения, однако записи с камер видеонаблюдения хранятся не более 20 суток (том л.д.105-108). 

Из показаний свидетеля ФИО10, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время она находилась на рабочем месте в магазине «Мята», расположенном по адресу: 

<

адрес>, когда пришли сотрудники полиции и сообщили о том, что ранее неизвестный ей мужчина ДД.ММ.ГГГГ оплачивал покупки товаров похищенной картой АО «Альфа-Банк». Ей на обозрение сотрудники полиции предоставили фотографию данного мужчины, однако так как, данные события проходили в январе 2025 года и ввиду большого потока людей, данного мужчину она не помнит и опознать не сможет. В магазине «Мята»оплата товаров осуществляется как наличными денежными средствами, так через терминал ПАО «Сбер» №, бесконтактным способом. Также, в данном магазине установлена система видеонаблюдения, однако записи с камер видеонаблюдения хранятся не более двух недель (том 1 л.д.109-112). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО11, данным в ходе предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время он находился на рабочем месте в магазине «На связи», расположенном по адресу: 

<

адрес>, когда пришли сотрудники полиции и сообщили о том, что ранее неизвестный ему мужчина ДД.ММ.ГГГГ оплачивал покупки товаров похищенной картой АО «Альфа-Банк». Ему на обозрение сотрудники полиции предоставили фотографию данного мужчины, однако так как, данные события проходили в декабре 2024 года и ввиду большого потока людей, данного мужчину он не помнит, и опознать не сможет. В магазине «На связи» оплата товаров осуществляется как наличными денежными средствами, так и через терминал ПАО «Сбер» №, бесконтактным способом. Также, в данном магазине установлена система видеонаблюдения, однако записи с камер видеонаблюдения хранятся не более одного месяца (том 1 л.д.113-116).

Из показаний свидетеля ФИО12, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 16.05.2025в обеденное время он находился на рабочем месте в магазине «Магнит», расположенном по адресу: г Ставрополь, 

<

адрес>, когда пришли сотрудники полиции и сообщили о том, что ранее неизвестный ему мужчина в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оплачивал покупки товаров похищенной картой АО «Альфа-Банк». Ему на обозрение сотрудники полиции предоставили фотографию данного мужчины, однако, так как данные события проходили в начале 2025 года и ввиду большого потока людей, данного мужчину он не помнит и опознать не сможет. В магазине «Магнит» оплата товаров осуществляется как наличными денежными средствами, так и через терминал ПАО «Сбер» №, бесконтактным способом. Также, в данном установлена система видеонаблюдения, однако записис камервидеонаблюдения хранятся не более одного месяца (том 1 л.д.117-120). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО13, данным в ходе предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте в магазине «Гастроном», расположенном по адресу: 

<

адрес>, когда пришли сотрудники полиции и сообщили о том, что ранее неизвестный ей мужчина ДД.ММ.ГГГГ оплачивал покупки товаров похищенной картой АО «Альфа-Банк». Ей на обозрение сотрудники полиции предоставили фотографию данного мужчины, однако, так как данные события проходили в декабре 2024 года и из-за большого потока людей, данного мужчину она не помнит и опознать не сможет. В их магазине оплата товаров осуществляется как наличными денежными средствами, так и через терминал ПАО «Сбер» №, бесконтактным способом. Также, в данном магазине установлена система видеонаблюдения, однако записи с камер видеонаблюдения хранятся не более одного месяца (том 1 л.д. 121-124). 

Из показаний свидетеля ФИО14, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время она находилась на рабочем месте в магазине «Zolla», расположенном по адресу: 

<

адрес>, когда пришли сотрудники полиции и сообщили о том, что ранее неизвестный ей мужчина ДД.ММ.ГГГГ оплачивал покупки товаров похищенной картой АО «Альфа-Банк». Сотрудники полиции предоставили фотографию данного мужчины, однако, так как данные события проходили в декабре 2024 года и ввиду большого потока людей, данного мужчину она не помнит, и опознать не сможет. В их магазине оплата товаров осуществляется как наличными денежными средствами, так и через терминал ПАО «Сбер» №, бесконтактным способом. Также, в данном магазине установлена система видеонаблюдения, однако записи с камер видеонаблюдения хранятся не более двух месяцев (том 1 л.д.125-128). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО15, данным в ходе предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте в городской аптеке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, когда пришли сотрудники полиции и сообщили о том, что ранее неизвестный ей мужчина ДД.ММ.ГГГГ совершил банковскую оплату в их терминале ПАО «Сбер» похищенной картой АО «Альфа-Банк». Сотрудники полиции предоставили фотографию данного мужчины, однако, так как данные события проходили в декабре 2024 года и ввиду большого потока людей, данного мужчину она не помнит и опознать не сможет. Также, в данном магазине установлена система видеонаблюдения, однако записи с камер видеонаблюдения хранятся не более одного месяца (том 1 л.д.229-232). 

Из показаний свидетеля ФИО16, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время он находился на рабочем месте в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> А, когда пришли сотрудники полиции и сообщили о том, что ранее неизвестный ему мужчина ДД.ММ.ГГГГ оплачивал покупки товаров похищенной картой АО «Альфа-Банк». Сотрудники полиции предоставили ему фотографию данного мужчины, однако, так как данные события проходили в декабре 2024 года и ввиду большого потока людей, данного мужчину он не помнит и опознать не сможет. В их магазине установлена система видеонаблюдения, однако записи с камер видеонаблюдения хранятся не более 5 дней. В магазине имеется терминал ПАО «Сбер» № для приема оплаты, в том числе с функцией бесконтактной оплаты (том 1 л.д. 233-249). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО17, данным в ходе предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в его собственности находится магазин ИП «ФИО17» в комплексе Верхний рынок, расположенный по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время к нему пришли сотрудники полиции и сообщили о том, что ранее неизвестный ему мужчина ДД.ММ.ГГГГ совершил банковскую оплату похищенной картой АО «Альфа-Банк». Сотрудники полиции предоставили фотографию данного мужчины, однако, так как данные события проходили в декабре 2024 года и ввиду большого потока людей, данного мужчину он не помнит и опознать не сможет. Видеонаблюдения в его магазине не имеется, но имеется терминал с функцией бесконтактной оплаты АО «Альфа-Банк» № (том 1 л.д.237-240). 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему, произведенной с участием ФИО1 следует, что был осмотрен участок местности,: расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадь Генерала Ермолова, 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 указал место, где обнаружил кредитную карту АО «Альфа-Банк» принадлежащую Потерпевший №1, которой в дальнейшем расплачивался в магазинах (том 1 л.д. 54-57). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблице к нему, произведенной с участием ФИО1, был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадь Генерала Ермолова, 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 указал место, куда выкинул кредитную карту АО «Альфа-Банк» принадлежащую Потерпевший №1 (том 1 л.д.58-61). 

Из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему следует, что у потерпевшей Потерпевший №1 были изъяты скриншоты операций с банковского счета № банка АО «Альфа-Банк», выполненные на 58 листах бумаги формата А-4, которые в последующем были осмотрены согласно проколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ. Также, помимо скриншотов операций с банковского счета № банка АО «Альфа-Банк» на 58 листах бумаги формата А-4, была осмотрена выписка по счету № банка АО «Альфа-Банк», на 4 листах (том 1 л.д.132-135, 136-139). 

Согласно протоколу показаний на месте и фототаблицы к нему, произведенного с участием ФИО1 и его защитника ФИО19, что ФИО1 указал на места, где оплачивал покупки товаров и услуг найденной им кредитной картой АО «Альфа-Банк», принадлежащей Потерпевший №1 (том 1 л.д.83-88). 

Наосновании выписки по счету Потерпевший №1 №, а также из скриншотов справок по операциям следует, чтопредставлены транзакции с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, сиспользованием банковской карты, выпущенной на имя Потерпевший №1 совершено тринадцать покупок путем бесконтактной оплаты приобретенных товаров, а именно: в 16:11 на сумму 78,99 рублей; в 16:11 на сумму 78,99 рублей; в 16:14 на сумму 416,99 рублей; в 16:14 на сумму 129,99 рублей; в 16:15 на сумму 245,78 рублей; в 16:16 на сумму 9,99 рублей; в 18:55 на сумму 595,37 рублей; в 18:57 на сумму 419,99 рублей; в 18:57 на сумму 416,99 рублей; в 18:57 на сумму 416,99 рублей; в 18:58 на сумму 9,99 рублей; в 19:03 на сумму 734,94 рублей; в 19:06 на сумму 398,99 рублей; а всего, на общую сумму 3953,99 рублей. Кроме того сиспользованием банковской карты, выпущенной на имя Потерпевший №1 совершены покупки в следующих магазинах путем бесконтактной оплаты приобретенного товара, а именно, ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 13:17 на сумму 839,99 рублей, в 13:23 на сумму 1072,99 рублей, 13:24 на сумму 279 рублей, в 15:06 на сумму 933,97 рублей, а всего, на общую сумму 3125,95 рублей. В общественном транспорте, расположенном на автобусной остановке «Филармония», по адресу: 

<

адрес>, в 15:16 того же дня, совершена операция, путем бесконтактной оплаты, на сумму 20 рублей. В магазине ИП «ФИО2», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 16:15 совершена покупка, путем бесконтактной оплаты, на сумму 2500 рублей, в 16:15 на сумму 2500 рублей, 16:16 на сумму 2000 рублей, а всего, на общую сумму 7000 рублей. Также сиспользованием банковской карты, выпущенной на имя Потерпевший №1 совершены покупки (оплаты) в следующих магазинах путем бесконтактной оплаты приобретенного товара, а именно: в общественном транспорте, расположенном на автобусной остановке автовокзала 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 16:45 совершена операция, путем бесконтактной оплаты, на сумму 25 рублей; в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> А, ДД.ММ.ГГГГ в 16:53 совершена покупка, путем бесконтактной оплаты, на сумму 9,99 рублей, в 16:53 на сумму 984,95 рублей, а всего, на общую сумму 994,94 рубля; в общественном транспорте, расположенном на автобусной остановке «Гостиница Интурист», по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 17:04 совершена операция, путем бесконтактной оплаты, на сумму 30 рублей; в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 17:28 совершена покупка, путем бесконтактной оплаты, на сумму 373,96 рубля, в 17:38 на сумму 201,98 рублей, в 17:42 на сумму 1024,92 рубля, в 17:44 на сумму 319,98 рублей, в 17:46 на сумму 109,99 рублей, в 17:50 на сумму 64,99 рублей, а всего, на общую сумму 2095,82 рублей; в магазине «Лавиатти», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 17:57 на сумму 2999 рублей; в магазине «ТВОЕ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-кт. Карла Маркса, 

<

адрес> 18:19 на сумму 1498 рублей; в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 18:30 на сумму 764,03 рублей; в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 11:17 минут на сумму 704,09 рублей, в 11:20 на сумму 184,97 рубля, в 11:22 на сумму 288,99 рублей, а всего, на общую сумму 1178,05 рублей; в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 12:14 на сумму 279,98 рублей; в столовой «Зам-Зам», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 12:25 на сумму 115 рублей; в общественном транспорте, расположенном на автобусной остановке «Филармония», по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 12:52 на сумму 30 рублей; в общественном транспорте, расположенном на автобусной остановке «Филармония», по адресу: 

<

адрес>, в 14:25 на сумму 30 рублей; в городской аптеке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, д. ДД.ММ.ГГГГ в 14:26 на сумму 359 рублей; в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу:

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 14:32 на сумму 77,99 рублей; в общественном транспорте, расположенном на автобусной остановке «Филармония», по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 15:38 на сумму 30 рублей; в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 15:48 на сумму 860,92 рублей; в магазине «Гастроном», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 17:49 на сумму 800 рублей; в магазине «Zolla», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 18:16 на сумму 999 рублей; в магазине «На связи», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 18:22 на сумму 750 рублей; в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 18:37 на сумму 249,99рублей; в общественном транспорте, расположенном на автобусной остановке «Филармония», по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 18:41 на сумму 19 рублей; в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 11:41 на сумму 799,99 рублей; в общественном транспорте, расположенном на автобусной остановке по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 11:44 на сумму 20 рублей; в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 11:44 на сумму 682,69 рубля, в 11:47 на сумму 169,99 рублей, а всего, на общую сумму 852,68 рублей; в общественном транспорте, расположенном на автобусной остановке по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 11:49 на сумму 20 рублей; в магазине «Мята», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 12:07 на сумму 1250 рублей; в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 14:20 на сумму 74,99 рублей, в 14:26 на сумму 175 рублей, а всего, на общую сумму 249,99 рублей(том 1 л.д. 141-143, л.д.144-201). 

Протоколом явки с повинной ФИО1, написанной им зарегистрированного в КУСП ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последний добровольно, с разъяснением права, предусмотренного ст. 51 Конституции РФ и с разъяснением права ходатайствовать о назначении ему защитника, сообщил о совершенном им преступлении, а именно совершении покупок товаров в различных магазинах, оплату за которые производил похищенной им банковской картой, путем бесконтактной оплаты (том 1 л.д. 51).

Представленное стороной обвинения в качестве доказательства объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 описал подробности своего преступного деяния (том 1 л.д.52-53), а также постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 140), суд не кладет в основу приговора в качестве доказательств, поскольку они не являются таковыми в соответствии со ст. 74 УПК РФ. 

Оценивая в совокупности другие представленные стороной обвинения доказательства по делу с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а также с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела и взаимной связи друг с другом, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении с прямым умыслом и из корыстных побуждений кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, принадлежащего потерпевшей Потерпевший №1, денежных средств, находившихся на банковском счету, в общей сумме 31478,32 рубля. 

Об этом свидетельствуют действия ФИО1, который, преследуя корыстный мотив, с прямым умыслом, похитил указанные денежные средства путём оплаты покупок в магазинах,в столовой и в общественном транспорте 

<

адрес> и с использованием функции бесконтактной оплаты через установленные там платёжные терминалы безналичной оплаты. 

О едином умысле подсудимого ФИО1 при совершении покупок в магазинах,в столовой и в общественном транспорте 

<

адрес> свидетельствует совершение им хищения денежных средств из одного и того же источника, а именно с банковского счета потерпевшей Потерпевший №1, находившегося на счету принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк».

Нашел свое подтверждение квалифицирующий признак кражи «совершенной с банковского счета», поскольку подсудимый ФИО1 действовал с единым преступным умыслом на совершение кражи, когда с банковского счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, к которому привязана кредитная карта АО «Альфа-Банк», выпущенная на имяПотерпевший №1, совершил кражу денежных средств путем бесконтактной оплаты товара: в период с 16:11 до 19:06 ДД.ММ.ГГГГ, в 13:17 ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятёрочка» по адресу: г. 

<

адрес> Карла Маркса 

<

адрес>; в 15:16 ДД.ММ.ГГГГ в общественном транспорте на автобусной остановке «Филармония», с 16:15 до 16:16 ДД.ММ.ГГГГ в магазине ИП ФИО2 по адресу: 

<

адрес>ёма 

<

адрес>; в общественном транспорте, расположенном на автобусной остановке автовокзала 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 16:45; в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> А, ДД.ММ.ГГГГ в 16:53; в общественном транспорте, расположенном на автобусной остановке «Гостиница Интурист», по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 17:04; в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 17:28; в магазине «Лавиатти», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 17:57; в магазине «ТВОЕ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-кт. Карла Маркса, 

<

адрес> 18:19; в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 18:30 на сумму 764,03 рублей; в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 11:17; в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 12:14; в столовой «Зам-Зам», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 12:25; в общественном транспорте, расположенном на автобусной остановке «Филармония», по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 12:52; в общественном транспорте, расположенном на автобусной остановке «Филармония», по адресу: 

<

адрес>, в 14:25; в городской аптеке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пр.; в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 14:32; в общественном транспорте, расположенном на автобусной остановке «Филармония», по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 15:38; в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 15:48; в магазине «Гастроном», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 17:49; в магазине «Zolla», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 18:16; в магазине «На связи», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 18:22; в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 18:37; в общественном транспорте, расположенном на автобусной остановке «Филармония», по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 18:41; в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 11:41; в общественном транспорте, расположенном на автобусной остановке по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 11:44; в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 11:44, 11:47; в общественном транспорте, расположенном на автобусной остановке по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 11:49; в магазине «Мята», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 12:07; в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 14:20, 14:26. Всего на общую сумму 31478,32 рубля, тем самым тайно похитил с банковского счета указанные денежные средства, принадлежащие потерпевшей Потерпевший №1, и распорядился ими по своему усмотрению. 

Квалифицирующий признак значительного ущерба гражданину нашёл своё подтверждение в судебном заседании, исходя из общей суммы, похищенных с банковского счёта потерпевшей Потерпевший №1 денежных средств 31478,32 рубля, подтверждённой выпиской по банковскому счёту, и показаний потерпевшей Потерпевший №1 о значительности данного ущерба для неё с учётом её материального положения и возможности получения заработной платы.

Нарушений уголовно - процессуального закона при получении доказательств по уголовному делу, исследованных в судебном заседании, признанных допустимыми и достоверными, судом не установлено.

В судебном заседании государственный обвинитель просил исключить из предъявленного подсудимому обвинения квалифицирующий признак «в отношении электронных денежных средств». В силу правового смысла положений ч. 1 ст. 252 УПК РФ суд считает необходимым исключить указанный квалифицирующий признак из обвинения, предъявленного ФИО1, поскольку хищение чужого имущества, денежных средств на общую сумму 31478,32 рубля, принадлежащих потерпевшей Потерпевший №1, подсудимый ФИО1 совершил с банковского счета, к которому привязана кредитная карта АО «Альфа-Банк», открытого на имя Потерпевший №1, при этом хищение электронных денежных средств не совершалось подсудимым. 

Показания потерпевшей, свидетелей подробны, конкретны, последовательны и непротиворечивы, взаимно дополняют друг друга, согласуются между собой, в том числе с показаниями подсудимого ФИО1, данными в ходе предварительного расследования и в судебном разбирательстве, в которых он сообщал об обстоятельствах совершенного им преступления, изложенного при описании преступного деяния, с данными протокола явки с повинной, протоколовосмотров мест происшествия, протокола проверки показаний на месте и другими доказательствами, положенными в основу приговора. Каких-либо данных о заинтересованности потерпевшей и свидетелей при даче показаний в отношении ФИО1, ставящих эти показания под сомнение, а также мотивов для оговора подсудимого суду не представлено.

Приведённые в приговоре доказательства, исследованные в судебном заседании, положенные в основу приговора, суд считает достоверными, признаёт их относимыми и допустимыми, поскольку они получены в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, надлежащими лицами, полностью подтверждают вину ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления.

Все приведённые доказательства о виновности ФИО1 в инкриминируемом ему деянии проверены судом в соответствии с требованиями статьи 87 УПК РФ, оценены в силу статьи 17 УПК РФ, с учетом правил, предусмотренных статьей 88 УПК РФ. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённое с банковского счёта, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия его жизни, данные о его личности, положительные характеристики по месту жительства и регистрации, его состояние здоровья (на учете врачей - психиатра, нарколога не состоит), молодой возраст, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимогоФИО1 в соответствии с п. п. «и»,«к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает: явку с повинной, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольном, активном и последовательном сообщении ФИО1 правоохранительным органам информации о совершённом преступлении о месте и способе совершения преступления, даче правдивых показаний, имеющих значение для раскрытия и расследования преступления, кроме того, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, так как, согласно чеку по операции, Потерпевший №1 материальный ущерб, причиненный преступлением, ей возмещен в полном объёме. 

Суд согласно ч. 2 ст. 61 УК РФпризнает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1: полное признание им вины в предъявленном обвинении на предварительном следствии и в судебном разбирательстве, его раскаяние в содеянном, сожаление о случившемся, принесение извинений потерпевшей, совершение преступления впервые, положительную характеристику по месту жительства и регистрации, его молодой возраст. 

В соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, обстоятельств, отягчающих наказание подсудимогоФИО1, судом не установлено.

Учитывая изложенные обстоятельства в их совокупности, характер и степень общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, обстоятельства его совершения, данные, характеризующие личность подсудимого, в целях исправления подсудимого, соблюдая требование закона о строгом индивидуальном подходе к назначению наказания, суд полагает справедливым назначить ФИО1 за совершение преступления, с учётом положений статей 6, 7, 43, частей 1, 3 статьи 60, части 1 статьи 64, частей 1-3 статьи 46 УК РФ наказание в виде штрафа, котороебудет справедливым и максимально способствовать исправлению осужденного. 

Установленную совокупность смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и», «к» части 1 статьи 61 УК РФ, а также признанные таковыми судом в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, в связи с чем считает необходимым применить положения статьи 64 УК РФ, назначив наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного пунктом «г» частью 3 статьи 158 УК РФ.

При определении размера штрафа суд в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ учитывает тяжесть совершённого преступления и имущественное положение ФИО1 и членов его семьи, а также возможность получения подсудимым заработной платы или иного дохода, учитывая его трудоспособный возраст. 

Несмотря на наличие в действиях подсудимого ФИО1 обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п.п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ при определении срока наказания в виде штрафа не имеется, так как подсудимому назначается не наиболее строгое наказание, предусмотренное санкцией п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства содеянного, степень общественной опасности совершённого преступления, а также личность подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, совершённого ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Обстоятельств, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ, которые могут повлечь за собой освобождение ФИО1 от уголовной ответственности и наказания, судом не установлено. 

При рассмотрении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Реквизиты для уплаты штрафа: ГУ МВД России по 

<

адрес>: Получатель – УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес>); ИНН 

<

***>, КПП 263401001, расчетный счет 40№ отделение Ставрополь 

<

адрес>, БИК 040702001, ОКТМО 07701000, КБК 18№, УИН 18№.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: выписки по счету № банка АО «Альфа-Банк» на 4 листах бумаги формата А-4, скриншоты операций с банковского счета № банка АО «Альфа-Банк», выполненные на 58 листах бумаги формата А-4, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить там же в течение всего срока хранения уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Октябрьский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.Н. Ткачук